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[Formanden.] 
Første behandling af forslag til lov om 

ændring i lov om toldafgifterne m. m. og i lov 
om forshellige forbrugsafgifter. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1049, 
fremsættelsen i tidenden sp. 1256). 

Sagerne sattes til forhandling. 

Lars P. Jensen: Siden sidste verdenskrig 
har internationale handels- og toldproblemer 
været ivrigt drøftet, man kan vel også godt 
sige ivrigt forhandlet, og mange resultater 
er også nået. På det toldpolitiske område 
kunne vi fra Danmarks side nok have 
ønsket noget større resultater, og dog er 
der jo ikke sket så lidt igennem årene. 

I 1946 blev det første møde holdt i 
London, i 1947 blev det næste holdt i 
Geneve; her blev GATT-organisationen 
skabt, og Danmark deltog i mødet som 
observatør. På dette møde nedsatte eller 
bandt de deltagende lande ca. 45 000 told- 
positioner, som svarede til halvdelen af 
verdenshandelen. I september 1948 med- 
delte Danmark, at vi ønskede at tiltræde 
GATT-overenskomsten og dermed deltage 
i de næste forhandlinger, der skulle finde 
sted i Annecy i 1949. I 1950 tiltrådte folke- 
tinget, dengang rigsdagen, Annecyprotokol- 
len, det vil sige, at vi blev medlem af GATT 
med de rettigheder og pligter, som dermed 
fulgte. Det direkte toldtab var dengang 
4,1 mill. kr., der dog ikke dækker resultatet, 
da mestbegunstigelsesklausulen ikke giver 
sig udtryk i håndgribelige tal, men er 
meget vigtig i hele sagen. Reelt betød det 
dengang, at Danmark toldbandt 40 pet. af 
sin import. 

Den næste konference bliver afholdt i 
Torquay fra efteråret 1950 til foråret 1951, 
og i november 1951 godkender rigsdagen 
resultaterne af forhandlingerne her. I maj 
1952 fremsætter den daværende regering, 
regeringen Eriksen-Kraft, sit toldlovsforslag, 
der dog ikke bliver vedtaget, og i efteråret 
1952 nedsætter samme regering toldkom- 
missionen, der eksisterer endnu. I marts 
1956 fremsætter den nuværende regering 
tekstiltoldforslaget, der vedtages, og i okto- 
ber 1956 fremsættes forslag om dumping- 
told, der i øjeblikket behandles i et folke- 
tingsudvalg. Når man så tager i betragtning 

de bestræbelser, der har været udfoldet 
for nordisk toldsamarbejde, og problemerne 
omkring det europæiske frihandelsområde, 
som er af så stor betydning for os alle, 
kan man vel godt sige, at hele dette store 
spørgsmål er i smeltediglen. 

I marts 1954 nedsætter regeringen et 
økonomiudvalg på embedsmandsbasis, et 
udvalg, der får til opgave at bistå ved 
udformningen af de danske synspunkter 
og eventuelle forslag vedrørende en kom- 
mende revision af GATT-overenskomsten. 
Resultatet af udvalgets arbejde foreligger 
den 20. september 1954 i det, vi populært 
kalder den blå betænkning. Fra den 8. 
november 1954 til den 7. marts 1955 af- 
holdes den ekstraordinære mødesamling i 
Geneve, hvor GATT-organisationen blev 
taget op til en grundig revision, og i oktober 
1955 afgiver den danske delegation en 
beretning fra dette møde om de resultater, 
der blev opnået i Geneve. Det er dette, den 
højtærede udenrigsminister anmoder om 
folketingets tilslutning til. Socialdemokra- 
tiet kan give en sådan. 

Samtykket ønskes til for det første tre 
protokoller og for det andet til en overens- 
komst om en organisation for handels- 
politisk samarbejde. 

Den første protokol vedrører ændringer i 
GATT-overenskomstens I. del 홢 det vil 
altså reelt sige den gældende 홢 og bestem- 
melser angående mestbegunstigelsesklausu- 
ler og om selve præferencesatsspørgsmålet og 
derudover ændringer i selve tiltrædelses- 
paragrafferne, og hvad dermed følger. 

Den anden protokol vedrører ændringer 
i selve formålsparagraffen eller præamblen 
og i II. og III. del af GATT-overenskomsten. 

Den tredje protokol vedrører nogle rent 
organisatoriske ændringer. 

Endelig anmodes om tilslutning til den 
nye handelspolitiske organisation, som vel 
i fremtiden vil blive benævnt OTC. Om 
denne organisation bliver til noget, er 
imidlertid et stort spørgsmål. Den træder 
først i kraft, når lande, hvis udenrigshandel 
udgør 85 pet. af samtlige GATT-landes 
udenrigshandel, har tiltrådt den, og den 
kan ikke træde i kraft, medmindre USA til- 
træder den, da USA har 20 pet. af den sam- 
lede udenrigshandel inden for GATT-lan- 
dene. Det er endvidere således, at USAs 
regering skal have samtykke af kongressen, 


